



**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. CONDIÇÕES GERAIS PARA REGISTRAR OS MENORES PREÇOS**

1.1. O presente expediente tem por objeto registrar os menores preços de materiais hospitalares para U.B.S., SAMU, Ambulância e Especialidade - Odontológico, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM - PACOTE 100,00 UN	348807	PACOTE	250	R\$ 6,38	R\$ 1.595,00
2	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS E OUTROS COMPONENTES REVITALIZANTES E ANTIOXIDANRES. SEM FRAGRÂNCIA. COMPOSIÇÃO: ÓLEO DE GIRASSOL E ALANTOÍNA, COMPONENTES: ALOE VERA, LANILONA E BISABOOL, FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO HIDRATANTE - FRASCO 100,00 ML	470124	FRASCO	400	R\$ 5,86	R\$ 2.344,00
3	ADAPTADOR (CANHÃO) AGULHA COLETA SANGUE VÁCUO - ADAPTADOR USO MÉDICO, APLICAÇÃO: P/ AGULHA DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO, TIPO 1: USO C/ TUBO COLETOR, MATERIAL: POLÍMERO, COMPONENTE 1: ENCAIXE ROSQUEADO, COMPONENTE ADICIONAL: C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO: USO ÚNICO - UNIDADE	479642	UNIDADE	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
4	ADAPTADOR (CANHÃO) AGULHA COLETA SANGUE VÁCUO - ADAPTADOR USO MÉDICO, APLICAÇÃO: P/ AGULHA DE COLETA DE SANGUE A VÁCUO, TIPO 1: USO C/ TUBO COLETOR, MATERIAL: POLÍMERO, COMPONENTE 1: ENCAIXE ROSQUEADO, TIPO USO: USO ÚNICO - UNIDADE	479641	UNIDADE	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
5	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: ESTÉRIL E APIROGÊNICA, TIPO EMBALAGEM: EM SISTEMA FECHADO - BOLSA OU FRASCO 250,00 ML	352317	BOLSA OU FRASCO	20	R\$ 5,51	R\$ 110,20
6	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, ESTÉRIL E APIROGÊNICA - GALÃO 5,00 L	276839	GALAO	250	R\$ 15,99	R\$ 3.997,50
7	ÁGUA OXIGENADA - PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%. USO TÓPICO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO: 10 VOLUMES - FRASCO 1 LITRO	277319	FRASCO	500	R\$ 13,04	R\$ 6.520,00
8	AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA COM 100 UNIDADES (VACUETTE - VERDE)	399980	CAIXA	40	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
9	AGULHA COLETA SANGUE À VÁCUO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA COM 100 UNIDADES (VACUETTE - PRETO)	399982	CAIXA	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 18 G X 1 1/2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 100,00 UN (40 X 1,20)	439799	CAIXA	200	R\$ 17,21	R\$ 3.442,00





11	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 21 G X 1 1/4", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 100,00 UN (30 X 0,80)	439805	CAIXA	150	R\$ 14,70	R\$ 2.205,00
12	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1 1/4", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 100,00 UN (30 X 0,70)	439808	CAIXA	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
13	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 22 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 100,00 UN (25 X 0,70)	439807	CAIXA	200	R\$ 14,55	R\$ 2.910,00
14	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 23 G X 1", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 100,00 UN (25 X 0,60)	439809	CAIXA	100	R\$ 12,79	R\$ 1.279,00
15	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 24 G X 3/4", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - - CAIXA 100,00 UN (20 X 0,55)	439811	CAIXA	100	R\$ 15,39	R\$ 1.539,00
16	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO: 26 G X 1/2", TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 100,00 UN (13 X 0,45)	439812	CAIXA	200	R\$ 14,34	R\$ 2.868,00
17	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO: 70% V/V, COMPOSIÇÃO BÁSICA: COM EMOLIENTE, FORMA FARMACÉUTICA: GEL - FRASCO 500 ML	380018	FRASCO	1.500	R\$ 14,53	R\$ 21.795,00
18	ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO / EMBALAGEM 500,00 G	279726	ROLO	300	R\$ 27,23	R\$ 8.169,00
19	ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 1,80 M	448246	ROLO	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
20	ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 1,80 M	448249	ROLO	150	R\$ 11,31	R\$ 1.696,50
21	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 06 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 1,80 M	444343	ROLO	4.000	R\$ 1,50	R\$ 6.000,00
22	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 08 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 1,80 M	444350	ROLO	4.500	R\$ 1,80	R\$ 8.100,00
23	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 1,80 M	444355	ROLO	10.000	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00





24	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 12 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 1,80 M	444362	ROLO	12.000	R\$ 1,83	R\$ 21.960,00
25	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 1,80 M	444365	ROLO	9.000	R\$ 1,98	R\$ 17.820,00
26	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 20 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 1,80 M	444371	ROLO	6.000	R\$ 2,44	R\$ 14.640,00
27	ATADURA, TIPO 1: ELÁSTICA, MATERIAL 1: 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES: 7,5 CM x 5 M; ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - ROLO 5,00 M (RAYON)	450521	ROLO	400	R\$ 14,25	R\$ 5.700,00
28	AVENTAL HOSPITALAR, MATERIAL: TNT, GRAMATURA: CERCA DE 30 G/CM², COR: BRANCA, COMPONENTE: TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: MANGA LONGA, TIPO: IMPERMEÁVEL, PUNHO ELÁSTICO	664944	UNIDADE	2.000	R\$ 3,75	R\$ 7.500,00
29	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO: CAMISOLA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TAMANHO: ÚNICO, GRAMATURA: CERCA DE 30 G/CM2, COR: BRANCA, COMPONENTE: TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: MANGA CURTA, ESTERILIDADE: USO ÚNICO - UNIDADE	605125	UNIDADE	300	R\$ 1,85	R\$ 555,00
30	BANDAGEM TRIANGULAR "G" - BANDAGEM, TIPO: TRIANGULAR P/ IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA, MATERIAL: MALHA DE ALGODÃO, DIMENSÃO: CERCA DE 1,4 M X 1,4 M X 2,0 M, COR: CRÚ, CORTADO EM TRIÂNGULO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL - UNIDADE	478140	UNIDADE	150	R\$ 11,20	R\$ 1.680,00
31	BANDAGEM TRIANGULAR "M" - BANDAGEM, TIPO: TRIANGULAR P/ IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA, MATERIAL: MALHA DE ALGODÃO, DIMENSÃO: CERCA DE 1,0 M X 1,0 M X 1,4 M, COR: CRÚ, CORTADO EM TRIÂNGULO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL - UNIDADE	478139	UNIDADE	150	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
32	BANDAGEM TRIANGULAR "P" - BANDAGEM, TIPO: TRIANGULAR P/ IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA, MATERIAL: MALHA DE ALGODÃO, DIMENSÃO: CERCA DE 0,7 M X 0,7 M X 1,0 M, COR: CRÚ, CORTADO EM TRIÂNGULO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL - UNIDADE	478138	UNIDADE	150	R\$ 6,04	R\$ 906,00
33	BATERIA DE LITHIUM - NÃO RECARREGÁVEL (0% MERCURY AND CADMIUM) TIPO: LITHIUM, VOLTAGEM: 3 V, 1700 mAh APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO DEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MODELO CR123A	279282	UNIDADE	60	R\$ 28,06	R\$ 1.683,60
34	BOTA DE UNNA, MATERIAL: MALHA DE TECIDO SINTÉTICO E ALGODÃO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL: IMPREGNADA C/ PASTA ÓXIDO DE ZINCO E ASSOCIAÇÕES, DIMENSÕES: CERCA DE 10 CM X 9 M, EMBALAGEM: EM ROLO, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO	477877	UNIDADE	300	R\$ 34,23	R\$ 10.269,00
35	CAIXA TÉRMICA, TIPO COOLER PARA USO DE TRANSPORTE DE IMUNOBIOLOGICO, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 26 L, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA E TAMPA, APLICAÇÃO: TRANSPORTE DE REFRIGERADOS / CONGELADOS	606544	UNIDADE	15	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00
36	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 0, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL	422824	UNIDADE	12	R\$ 4,23	R\$ 50,76
37	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 1, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL	422819	UNIDADE	12	R\$ 4,03	R\$ 48,36





38	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 2, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL	427150	UNIDADE	12	R\$ 4,14	R\$ 49,68
39	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 3, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL	422817	UNIDADE	12	R\$ 4,19	R\$ 50,28
40	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 4, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL	422820	UNIDADE	12	R\$ 4,03	R\$ 48,36
41	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 5, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL	422818	UNIDADE	12	R\$ 4,15	R\$ 49,80
42	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL: POLÍMERO, TAMANHO: TAMANHO Nº 6, EMBALAGEM INDIVIDUAL: EMBALAGEM INDIVIDUAL	422816	UNIDADE	12	R\$ 2,85	R\$ 34,20
43	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 04 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	283987	UNIDADE	60	R\$ 1,05	R\$ 63,00
44	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 06 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	279760	UNIDADE	60	R\$ 1,12	R\$ 67,20
45	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 08 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	279763	UNIDADE	60	R\$ 1,03	R\$ 61,80
46	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 10 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	279765	UNIDADE	60	R\$ 1,13	R\$ 67,80
47	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 12 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	279764	UNIDADE	60	R\$ 1,13	R\$ 67,80
48	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 14 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	279761	UNIDADE	60	R\$ 1,01	R\$ 60,60
49	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 16 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	279762	UNIDADE	60	R\$ 1,11	R\$ 66,60
50	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 18 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	283986	UNIDADE	60	R\$ 1,19	R\$ 71,40







51	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA: Nº 20 (SONDA ENDOTRAQUEAL)	282637	UNIDADE	60	R\$ 1,30	R\$ 78,00
52	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS (Ó2) - CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO: TIPO ÓCULOS, PRONGA PVC CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TAMANHO: ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M, TIPO ADAPTADOR: CONECTOR UNIVERSAL, LIVRE DE LATEX - UNIDADE	395230	UNIDADE	2.000	R\$ 1,96	R\$ 3.920,00
53	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA C/ 100 UNIDADES	437166	CAIXA	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
54	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA C/ 100 UNIDADES	437167	CAIXA	100	R\$ 121,00	R\$ 12.100,00
55	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA C/ 100 UNIDADES	437165	CAIXA	50	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
56	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 14 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 50 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA COM 100 UNIDADES (JELCO / ABOCATH)	437175	CAIXA	25	R\$ 158,00	R\$ 3.950,00
57	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 16 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 50 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA COM 100 UNIDADES (JELCO / ABOCATH)	437176	CAIXA	50	R\$ 153,00	R\$ 7.650,00
58	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 18 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 45 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA COM 100 UNIDADES (JELCO / ABOCATH)	437177	CAIXA	100	R\$ 158,00	R\$ 15.800,00
59	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 20 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 30 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA COM 100 UNIDADES (JELCO / ABOCATH)	437178	CAIXA	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
60	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 22 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 25 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA COM 100 UNIDADES (JELCO / ABOCATH)	437179	CAIXA	100	R\$ 153,00	R\$ 15.300,00
61	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER: POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO: VENOSO, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 24 GAU, COMPRIMENTO: CERCA 20 MM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL -	437180	CAIXA	150	R\$ 166,00	R\$ 24.900,00





	CAIXA COM 100 UNIDADES (JELCO / ABOCATH)					
62	CLAMP PRENDEDOR UMBILICAL, COMPONENTES: PLÁSTICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	447065	UNIDADE	100	R\$ 1,08	R\$ 108,00
63	CLOREXIDINA DIGLICONATO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, CONCENTRAÇÃO: EM SOLUÇÃO ANTISSEPTICA AQUOSA. USO EXTERNO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. DERMO SUAVE, 0,2% SOLUÇÃO ANTISSEPTICA TÓPICA DE HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA DA PELE ÍNTEGRA - 1 LITRO	295714	LITRO	300	R\$ 22,94	R\$ 6.882,00
64	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 2%, APLICAÇÃO: DEGERMANTE - 1 LITRO	269876	LITRO	300	R\$ 21,92	R\$ 6.576,00
65	COLETOR DE FEZES (FRASCO), TIPO: P/ FEZES, MATERIAL: PLÁSTICO OPACO, CAPACIDADE: CERCA DE 100 ML, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL, COMPONENTES: C/ ESPÁTULA, TIPO USO: DESCARTÁVEL	439077	UNIDADE / FRASCO	1.500	R\$ 0,59	R\$ 885,00
66	COLETOR DE URINA (FRASCO), TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: CERCA DE 50 ML, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	436309	UNIDADE / FRASCO	4.000	R\$ 0,60	R\$ 2.400,00
67	COLETOR DE URINA (FRASCO), TIPO: URINA 24H, MATERIAL: PLÁSTICO OPACO, CAPACIDADE: CERCA DE 1000 ML, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL, GRADUAÇÃO: GRADUADO, TIPO USO: DESCARTÁVEL	436318	UNIDADE	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
68	COLETOR DE URINA (SACO), MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	419399	UNIDADE	250	R\$ 0,69	R\$ 172,50
69	COLETOR DE URINA (SACO), MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SISTEMA ABERTO, MODELO: INFANTIL, UNISSEX, CAPACIDADE: CERCA DE 100 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADESIVO HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	419390	UNIDADE	400	R\$ 0,92	R\$ 368,00
70	COLETOR DE URINA E SECREÇÕES, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE: CERCA DE 1200 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADA, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	460850	UNIDADE / FRASCO	100	R\$ 6,63	R\$ 663,00
71	COLETOR DE URINA, MATERIAL: PVC, TIPO: SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO, CONECTOR: CONECTOR UNIVERSAL, OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (BOLSA COLETORA)	419377	UNIDADE / BOLSA	1.500	R\$ 7,98	R\$ 11.970,00
72	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 07 L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL	363484	UNIDADE	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
73	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 13 L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL	363482	UNIDADE	1.000	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
74	COMADRE, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 2.000 ML, TAMANHO: TAMANHO ADULTO PADRÃO MUNDIAL, TIPO: TIPO PÁ, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM CABO	401202	UNIDADE	10	R\$ 19,04	R\$ 190,40
75	COMPADRE URINOL (PAPAGAIO), MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO, ESCALA DE MEDIDA GRADUADO, FUNDO ACHATADO NA POSIÇÃO HORIZONTAL, CAPACIDADE: 1 LITRO	334606	UNIDADE	10	R\$ 13,75	R\$ 137,50





76	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 13 FIOS/CM2, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - PACOTE 5,00 UNIDADES	269587	PACOTE	2.000	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
77	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 13 FIOS/CM2, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL - NÃO ESTÉRIL - PACOTE 500,00 UNIDADES	269971	PACOTE	1.000	R\$ 34,00	R\$ 34.000,00
78	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO: CIRÚRGICA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 45 X 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ FIO RADIOPACO, ACESSÓRIOS: C/ CORDÃO IDENTIFICADOR, ESTERILIDADE: USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL - PACOTE 50,00 UNIDADES	441585	PACOTE	500	R\$ 59,90	R\$ 29.950,00
79	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: TIPO RIM, CAPACIDADE: CERCA DE 700 ML (26 x 12 CM)	439214	UNIDADE	3	R\$ 44,24	R\$ 132,72
80	CURATIVO CUTÂNEO, (BLOOD STOP). MODELO: TIPO PÓS - PUNÇÃO, COMPONENTE 1: C/ ALMOFADA FIBRA SINTÉTICA, COMPONENTE 2: BASE ADESIVA, DIMENSÃO: CERCA DE 2,5 CM, ESTERILIDADE: USO ÚNICO - CAIXA COM 500 UNIDADES	483363	CAIXA	200	R\$ 17,30	R\$ 3.460,00
81	CURATIVO, TIPO: HIDROGEL, REVESTIMENTO: COM ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO E CARMELOSE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: GEL. GEL AMORFO COMPOSTO DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, CARBOXIMETILCELULOSE, PROPILENOGLICOL E ÁGUA DEIONIZADA. ESTERILIDADE: ESTÉRIL - BSNAGA 85,00 G (POMADA)	484922	BISNAGA	500	R\$ 21,50	R\$ 10.750,00
82	ELETRODO - PÁ PARA DESFIBRILADOR, TIPO EQUIPAMENTO: EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA, MODELO: TIPO ELETRODO, ADESIVA, TAMANHO: ADULTO, APRESENTAÇÃO: PAR, COMPATIBILIDADE: C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL - PAR (COMPATÍVEL COM ZOLL AED+PLUS)	453771	PAR	50	R\$ 1.022,00	R\$ 51.100,00
83	ELETRODO - PÁ PARA DESFIBRILADOR, TIPO EQUIPAMENTO: EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA, MODELO: TIPO ELETRODO, ADESIVA, TAMANHO: INFANTIL, APRESENTAÇÃO: PAR, COMPATIBILIDADE: C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL - PAR (COMPATÍVEL COM ZOLL AED+PLUS)	453772	PAR	20	R\$ 595,00	R\$ 11.900,00
84	ELETRODO USO MÉDICO, APLICAÇÃO 1: P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO: DE SUPERFÍCIE, TIPO: ADESIVO, MATERIAL SENSOR: PRATA/PRATA CLORADA, ADICIONAL 1: C/ GEL CONDUTOR. ELETRODOS COM SENSOR AG/AGCL PRÉ-FORMADO. TAMANHOS: ADULTO, ACESSÓRIO: S/ CABO, ESTERILIDADE: USO ÚNICO - PCT COM 50 UNIDADES	461243	PACOTE	240	R\$ 30,50	R\$ 7.320,00
85	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 10 X 20 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO - PCT COM 200 UNIDADES	442382	PACOTE	270	R\$ 136,00	R\$ 36.720,00
86	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 10 X 25 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO - PCT COM 200 UNIDADES	445800	PACOTE	300	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00





87	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 15 X 25 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO – PCT COM 200 UNIDADES	445801	PACOTE	25	R\$ 98,00	R\$ 2.450,00
88	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 20 X 30 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO – PCT COM 200 UNIDADES	442480	PACOTE	25	R\$ 76,00	R\$ 1.900,00
89	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 20 X 40 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO – PCT COM 200 UNIDADES	444869	PACOTE	25	R\$ 142,00	R\$ 3.550,00
90	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS: AUTOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 30 X 40 CM, COMPONENTES: C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO – PACOTE COM 200 UNIDADES	442481	PACOTE	25	R\$ 230,00	R\$ 5.750,00
91	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, MATERIAL: PVC FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: MÍN 150 CM, TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR: MICROGOTAS, TIPO PINÇA: PINÇA REGULADORA DE FLUXO, TIPO INJETOR: C/INJETOR LATERAL"Y", VALVULADO, TIPO CONECTOR: LUER ROTATIVO C/ TAMPA E FILTRO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	609711	UNIDADE	500	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00
92	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO, MATERIAL: PVC FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: MÍN. 240 CM, TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/ FILTROS P/ AR E BACTERIANO, TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO, TIPO INJETOR: C/INJETOR LATERAL"Y", TIPO CONECTOR: LUER C/ TAMPA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (MACROGOTAS)	609457	UNIDADE	4.000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
93	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: P/ NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PVC CRISTAL, COMPRIMENTO: MÍN. 180 CM, TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO, TIPO CONECTOR: CONECTOR P/ SONDA ESCALONADO C/ TAMPA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	610240	UNIDADE	1.500	R\$ 2,42	R\$ 3.630,00
94	ESCOVA DEGERMAÇÃO, APLICAÇÃO: COM CLOREXIDINA A 2%, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COMPONENTES: COM CERDAS E ESPONJA, USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	477514	UNIDADE	250	R\$ 5,54	R\$ 1.385,00
95	ESCOVA ENDOCERVICAL, GINECOLÓGICA, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDA: MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO: CABO C/ 17 A 18 CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - PACOTE COM 100 UNIDADES	286037	PACOTE	150	R\$ 52,00	R\$ 7.800,00
96	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCÓPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM METAL, TAMANHO: ADULTO	434825	UNIDADE	25	R\$ 132,00	R\$ 3.300,00







97	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCÓPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM METAL, TAMANHO: ADULTO OBESO	432480	UNIDADE	25	R\$ 114,35	R\$ 2.858,75
98	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCÓPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM METAL, TAMANHO: INFANTIL	432473	UNIDADE	25	R\$ 105,00	R\$ 2.625,00
99	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCÓPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO	432468	UNIDADE	25	R\$ 99,00	R\$ 2.475,00
100	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCÓPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO OBESO	435624	UNIDADE	25	R\$ 113,66	R\$ 2.841,50
101	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCÓPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: INFANTIL	432472	UNIDADE	25	R\$ 97,50	R\$ 2.437,50
102	ESFIGMOMANÔMETRO ELETRÔNICO DIGITAL, MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL E PULSAÇÃO, AUTOMÁTICO, AJUSTE: DIGITAL, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO	436498	UNIDADE	25	R\$ 125,00	R\$ 3.125,00
103	ESPAÇADOR ADULTO - ESPAÇADOR, APLICAÇÃO: COM MÁSCARA ADULTO ULTRA - FLEXÍVEL BIVALVULADA, TIPO: ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE, CÂMARA INQUEBRÁVEL	321787	UNIDADE	50	R\$ 31,12	R\$ 1.556,00
104	ESPAÇADOR BEBÊ - ESPAÇADOR, APLICAÇÃO: INALAÇÃO DE BRONCODILATADOR, TIPO: ENCAIXE UNIVERSAL, BOCAL COM VÁLVULA UNIDIRECIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESERVATÓRIO RÍGIDO TRANSLÚCIDO, MODELO: MÁSCARA PVC TAMANHO P DE 0 A 2 ANOS	357699	UNIDADE	50	R\$ 30,98	R\$ 1.549,00
105	ESPAÇADOR INFANTIL - ESPAÇADOR, APLICAÇÃO: COM MÁSCARA INFANTIL ULTRA - FLEXÍVEL BIVALVULADA, TIPO: ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE, CÂMARA INQUEBRÁVEL	321786	UNIDADE	50	R\$ 32,40	R\$ 1.620,00
106	ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1: DE AYRES, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL - PACOTE 100,00 UNIDADES	453693	PACOTE	60	R\$ 12,90	R\$ 774,00
107	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: VAGINAL, MODELO: COLLIN, TAMANHO: GRANDE, TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	479743	UNIDADE	1.500	R\$ 1,83	R\$ 2.745,00
108	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: VAGINAL, MODELO: COLLIN, TAMANHO: MÉDIO, TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	479744	UNIDADE	4.000	R\$ 1,73	R\$ 6.920,00
109	ESPÉCULO USO MÉDICO, APLICAÇÃO: VAGINAL, MODELO: COLLIN, TAMANHO: PEQUENO, TRAVAMENTO: C/ TRAVA TIPO ROSCA, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	479745	UNIDADE	2.500	R\$ 1,72	R\$ 4.300,00
110	EXTENSÃO OXIGÊNIO (Ó2) - MATERIAL GASOTERAPIA, SAÍDA: P/ OXIGÊNIO, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE	458439	UNIDADE	600	R\$ 9,11	R\$ 5.466,00





	2,0 M, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
111	EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, VIAS: 2 VIAS, MATERIAL: POLÍMERO, COMPRIMENTO: CERCA 15 CM, CALIBRE: CERCA 12 FRENCH, TIPO CONEXÃO: LUER LOCK / SLIP, PRESSÃO MÁXIMA: ATÉ CERCA DE 100 PSI, COMPONENTE ADICIONAL: C/ CLAMP, TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO, ADULTO - UNIDADE (EQUIPO DE 2 VIAS POLIFIX / MULTIVIAS)	459694	UNIDADE	2.000	R\$ 2,32	R\$ 4.640,00
112	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 3-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	486951	UNIDADE	60	R\$ 10,20	R\$ 612,00
113	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: CATGUT SIMPLES, MODELO FIO: MULTIFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 4-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	486943	UNIDADE	60	R\$ 7,00	R\$ 420,00
114	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 2-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 24 UNIDADES	487450	CAIXA	150	R\$ 48,96	R\$ 7.344,00
115	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 3-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 24 UNIDADES	487443	CAIXA	250	R\$ 49,92	R\$ 12.480,00
116	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 3-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 24 UNIDADES	487445	CAIXA	250	R\$ 54,96	R\$ 13.740,00
117	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 4-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 24 UNIDADES	487427	CAIXA	250	R\$ 48,00	R\$ 12.000,00
118	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 5-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 24 UNIDADES	487416	CAIXA	150	R\$ 50,64	R\$ 7.596,00
119	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 6-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO	487408	CAIXA	150	R\$ 51,36	R\$ 7.704,00





	AGULHA: CERCA DE 20 MM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 24 UNIDADES					
120	FITA ADESIVA, LARGURA: 18 MM, MATERIAL: CREPE, TIPO: ADESIVA - ROLO 50 M	481470	ROLO	1.000	R\$ 4,34	R\$ 4.340,00
121	FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, MATERIAL: DORSO EM SEDA, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO. (TECIDO 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ACRÍLICO, ADESIVO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, BORRACHA NATURAL E RESINAS. CONTÉM LÁTEX NATURAL. COR: COM COR, TIPO USO: USO ÚNICO - 10 CM X 4,5 M	449583	UNIDADE	600	R\$ 15,20	R\$ 9.120,00
122	FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA DE VISCOSE NÃO TECIDO COM ADESIVO ACRÍLICO, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR - ROLO 10,00 M	437865	ROLO	250	R\$ 6,14	R\$ 1.535,00
123	FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA DE VISCOSE NÃO TECIDO COM ADESIVO ACRÍLICO, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR - ROLO 10,00 M	437867	ROLO	250	R\$ 8,55	R\$ 2.137,50
124	FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR (100 MM X 10 METROS)	437868	UNIDADE	350	R\$ 10,85	R\$ 3.797,50
125	FIXADOR CELULAR CITOLÓGICO PARA LÂMINAS, TIPO: FIXADOR CELULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO PARA FIXAÇÃO DE CÉLULAS, PAPANICOLAU, SPRAY - FRASCO 100ML	368198	FRASCO	200	R\$ 15,72	R\$ 3.144,00
126	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO MEDICINAL, APLICAÇÃO: FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO, ESCALA DE VAZÃO: 0 A 15 L/MIN., ESFERA (FLUTUADOR): AÇO INOXIDÁVEL, CORPO E NIPLE DE SAÍDA: LATÃO CROMADO, PRESSÃO DE CALIBRAÇÃO: 3,5 KGF/CM, CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA: CONFORME NORMA ABNT, BORBOLETA: POLIPROPILENO (PP) COM ROSCA INTERNA EM METAL, BICO: ALUMÍNIO OU LATÃO, ANEL DE VEDAÇÃO: BORRACHA NITRÍLICA	351477	UNIDADE	100	R\$ 60,31	R\$ 6.031,00
127	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 120 ML	279894	UNIDADE	100	R\$ 3,16	R\$ 316,00
128	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 250 ML	279893	UNIDADE	200	R\$ 5,02	R\$ 1.004,00
129	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO CURVO, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 500 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADO - UNIDADE (PISSETA)	420663	UNIDADE	10	R\$ 10,67	R\$ 106,70
130	GEL ULTRASSOM / ECG (CONDUTOR DE CONTATO), MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSÃO ULTRASSÔNICA, COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA, APLICAÇÃO: CONDUTOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH NEÚTRO, INODORO, INCOLOR, ISENTO DE ÁLCOOL E SAL, CONSISTÊNCIA: NÃO GORDUROSO, NÃO ESCORRE E DE FÁCIL REMOÇÃO - FRASCO 1 KG	475840	FRASCO	300	R\$ 14,45	R\$ 4.335,00
131	GELO RÍGIDO REUTILIZÁVEL, COMPOSIÇÃO: A BASE DE CARBOXIMETILCELULOSE EM SOLUÇÃO COLOIDAL, DIMENSÕES: 22 X 15 X 2 CM (550ML), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM POLIETILENO ALTA DENSIDADE,	378176	UNIDADE	50	R\$ 9,15	R\$ 457,50





	ATÓXICO					
132	GLICEROL, DOSAGEM: 12%, APRESENTAÇÃO: CLISTER - SOLUÇÃO DE GLICERINA A 120 MG/ML, USO ADULTO E PEDIÁTRICO, USO EXCLUSIVO VIA RETAL - FRASCO 500,00 ML	269622	FRASCO	3.000	R\$ 15,61	R\$ 46.830,00
133	GLICOSE, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 5% + 0,9%, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERISTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 250,00 ML (SORO GLICOFISIOLOGICO)	366913	BOLSA OU FRASCO	600	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00
134	GLICOSE, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 5% + 0,9%, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERISTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 500,00 ML (SORO GLICOFISIOLOGICO)	366913	BOLSA OU FRASCO	600	R\$ 8,42	R\$ 5.052,00
135	GLICOSE, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 5% + 0,9%, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERISTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 1 LITRO (SORO GLICOFISIOLOGICO)	366913	BOLSA OU FRASCO	400	R\$ 12,20	R\$ 4.880,00
136	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO: 5%, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 250,00 ML	270092	BOLSA OU FRASCO	1.500	R\$ 9,72	R\$ 14.580,00
137	GLICOSE, CONCENTRAÇÃO: 5%, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 500,00 ML	270092	BOLSA OU FRASCO	1.500	R\$ 12,98	R\$ 19.470,00
138	GLICOSIMETRO - MONITOR PORTÁTIL, OPERAÇÃO: DIGITAL, TIPO AMOSTRA: SANGUE CAPILAR, TIPO DE ANÁLISE: QUANTITATIVO DE GLICOSE, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 600 MG/DL, TEMPO RESPOSTA: ATÉ 10 S, MEMÓRIA: 250 A 500 TESTES - UNIDADE (COMPATIVEL COM TIRAS ON CALL PLUS II)	389557	UNIDADE	100	R\$ 118,34	R\$ 11.834,00
139	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1,0 %, (10,000 PPM CLORO ATIVO), DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFICIES FIXAS, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: TEOR 1% DE CLORO ATIVO - 1 LITRO	437161	LITRO	250	R\$ 11,39	R\$ 2.847,50
140	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A., TIPO: ARAMADO, TAMANHO: G - CERCA DE 85 X 10 CM (VERDE)	452240	UNIDADE	200	R\$ 14,34	R\$ 2.868,00
141	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A., TIPO: ARAMADO, TAMANHO: GG - CERCA DE 100 X 10 CM (AMARELA)	452241	UNIDADE	300	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00
142	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A., TIPO: ARAMADO, TAMANHO: M - CERCA DE 65 X 10 CM (LARANJA)	452239	UNIDADE	200	R\$ 13,88	R\$ 2.776,00
143	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A., TIPO: ARAMADO, TAMANHO: P - CERCA DE 55 X 8 CM (AZUL)	452238	UNIDADE	300	R\$ 12,37	R\$ 3.711,00
144	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: METAL REVESTIDO DE E.V.A., TIPO: ARAMADO, TAMANHO: PP - CERCA DE 30 X 8 CM (ROXO)	452237	UNIDADE	200	R\$ 11,16	R\$ 2.232,00
145	IMOBILIZADOR / ESTABILIZADOR LATERAL DE CABEÇA - TAMANHO: ADULTO E INFANTIL PARA RESGATE, TIPO: HEAD BLOCK, TIPO: CABEÇA EM E.V.A. PARA PRANCHA DE RESGATE, COMPONENTES: 4 TIRAS POLIPROPILENO, 76 CM, PARA QUEIXO E TESTA, OUTROS COMPONENTES: FECHO EM VELCRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 40 CM X 25 CM	360783	UNIDADE	50	R\$ 127,49	R\$ 6.374,50







146	IODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA - FRASCO 100 ML	398706	FRASCO	200	R\$ 15,33	R\$ 3.066,00
147	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 11, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE - CAIXA 100 UNIDADES	313571	CAIXA	25	R\$ 41,37	R\$ 1.034,25
148	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 15, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE - CAIXA 100 UNIDADES	273178	CAIXA	25	R\$ 46,49	R\$ 1.162,25
149	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 21, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE - CAIXA 100 UNIDADES	273179	CAIXA	25	R\$ 39,00	R\$ 975,00
150	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 23, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE - CAIXA 100 UNIDADES	313631	CAIXA	25	R\$ 37,09	R\$ 927,25
151	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL: VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 75 X 25 MM, TIPO BORDA: BORDA FOSCA - LÂMINAS PARA MICROSCOPIA - LÂMINA FOSCA SEM LAPIDAR - ESPESSURA 1.0 A 1.2 MM - PAPANICOLAU - CAIXA C/ 50 UNIDADES	409706	CAIXA	150	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
152	LANCETA, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA, USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO: ULTRA FINA, LANCETA DESCARTÁVEL PARA LANCETADOR 28 G - CAIXA COM 100 UNIDADES	389338	CAIXA	100	R\$ 28,01	R\$ 2.801,00
153	LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATERIA PRIMA: 100% FIBRA CELULOSE NATURAL, DIMENSÕES: CERCA DE 50 CM X 50 M, APRESENTAÇÃO 1: EM ROLO	481790	UNIDADE	800	R\$ 12,65	R\$ 10.120,00
154	LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATERIA PRIMA: 100% FIBRA CELULOSE NATURAL, DIMENSÕES: CERCA DE 50 CM X 70 M	481791	UNIDADE	800	R\$ 15,23	R\$ 12.184,00
155	LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATERIA PRIMA: 100% POLIPROPILENO, NÃO TECIDO TNT, GRAMATURA 1: CERCA DE 50 G/M2, DIMENSÕES: CERCA DE 100 X 200 CM, APRESENTAÇÃO 1: C/ ELÁSTICO - PACOTE 10 UNIDADES	481803	PACOTE	400	R\$ 13,20	R\$ 5.280,00
156	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 6, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	269945	PAR	300	R\$ 1,73	R\$ 519,00
157	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 6,50, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	269946	PAR	300	R\$ 1,72	R\$ 516,00
158	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	269839	PAR	500	R\$ 1,68	R\$ 840,00
159	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7,50, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,	269838	PAR	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00





	ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA					
160	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 8, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	269837	PAR	400	R\$ 1,66	R\$ 664,00
161	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 8,50, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	269947	PAR	400	R\$ 1,76	R\$ 704,00
162	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: EXTRA GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA 100 UNIDADES	399267	CAIXA	600	R\$ 19,89	R\$ 11.934,00
163	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: EXTRA PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA 100 UNIDADES	269891	CAIXA	250	R\$ 28,18	R\$ 7.045,00
164	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA 100 UNIDADES	269892	CAIXA	1.000	R\$ 24,29	R\$ 24.290,00
165	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA 100 UNIDADES	269893	CAIXA	2.000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00
166	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA 100 UNIDADES	269894	CAIXA	1.000	R\$ 24,35	R\$ 24.350,00
167	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: VINIL, TAMANHO: EXTRA GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL; TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL - CAIXA 100 UNIDADES	443346	CAIXA	400	R\$ 17,00	R\$ 6.800,00
168	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: VINIL, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA 100 UNIDADES	437575	CAIXA	400	R\$ 27,78	R\$ 11.112,00





169	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: VINIL, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA 100 UNIDADES	405574	CAIXA	800	R\$ 25,95	R\$ 20.760,00
170	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: VINIL, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, MODELO: FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO - CAIXA COM 100 UNIDADES	405575	CAIXA	400	R\$ 26,25	R\$ 10.500,00
171	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, MATERIAL: ALGODÃO, 10CM X 15M	445965	ROLO	25	R\$ 15,18	R\$ 379,50
172	MANTA TÉRMICA, MATERIAL: ALUMIZADA, TIPO: ISOLAMENTO TÉRMICO, MODELO COBERTOR, DIMENSÕES: CERCA DE 2,10 CM DE COMPRIMENTO POR 1,40 CM, ESTERILIDADE: USO ÚNICO (CORPORAL)	613767	UNIDADE	1.000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
173	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL, MATERIAL: FIBRA DE POLIÉSTER TNT (TECIDO NÃO TECIDO) TIPO FIXAÇÃO: TIRA ELÁSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRIPLA CAMADA COM TIRAS E GRAMPO AJUSTE NASAL EM ALUMÍNIO, ANTIALÉRGICO, GRAMATURA 30 G/M <sup>2</sup> - CAIXA 50 UNIDADES	385112	CAIXA	1.500	R\$ 20,77	R\$ 31.155,00
174	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAM.: ADULTO, TIPO FIXAÇÃO: C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	454574	UNIDADE	100	R\$ 31,34	R\$ 3.134,00
175	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: P/ ALTA CONCENTRAÇÃO DE NÃO REINALAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FIXAÇÃO: C/ CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: C/ VÁLVULAS E BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	454575	UNIDADE	100	R\$ 30,05	R\$ 3.005,00
176	MÁSCARA N 95 PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA, MODELO: RESPIRADOR DOBRÁVEL, TIPO BICO DE PATO, MATERIAL: CAMADAS FIBRAS SINTÉTICAS, FILTRO: EFICIÊNCIA FILTRAÇÃO MÍN. 94% S. CLASSE: PFF2, N95 OU EQUIVALENTE, ADICIONAL: CARVÃO ATIVADO, COMPONENTE: CLIPE NASAL, TIPO FIXAÇÃO: TIRAS VEDAÇÃO ANATÔMICA, ADICIONAL 2: C/ VÁLVULA, COR: C/ COR, TAMANHO: ADULTO, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL	485533	UNIDADE	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
177	MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P/ OXIGÊNIO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPA, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL - (KIT INALAÇÃO)	435418	UNIDADE	100	R\$ 14,24	R\$ 1.424,00
178	MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P/ OXIGÊNIO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPA, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL (KIT INALAÇÃO)	435419	UNIDADE	100	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
179	ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO: NAILON FLEXÍVEL, COR LENTE: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTEÇÃO MÍNIMA DE 99% UVA E UVB, PINOS METÁLICOS, TIPO FIXAÇÃO: HASTE AJUSTÁVEIS TIPO ESPÁTULA, MATERIAL LENTE: POLICARBONATO, COR ARMAÇÃO: INCOLOR	312489	UNIDADE	60	R\$ 9,18	R\$ 550,80





180	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL ESPUMA, MATERIAL: ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO: MALHA DE ALGODÃO, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, TAMANHO: GRANDE	455917	UNIDADE	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
181	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL ESPUMA, MATERIAL: ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO: MALHA DE ALGODÃO, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, TAMANHO: MÉDIO	455918	UNIDADE	50	R\$ 26,45	R\$ 1.322,50
182	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL ESPUMA, MATERIAL: ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIMENTO: MALHA DE ALGODÃO, TIPO FECHO: TIRAS AJUSTÁVEIS EM VELCRO, TAMANHO: PEQUENO	455919	UNIDADE	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
183	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE – TAMANHO PP (COR: LILÁS)	456007	UNIDADE	100	R\$ 13,44	R\$ 1.344,00
184	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE – TAMANHO P (AZUL ROYAL)	456006	UNIDADE	250	R\$ 13,15	R\$ 3.287,50
185	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE – TAMANHO M (COR:LARANJA)	456005	UNIDADE	250	R\$ 13,79	R\$ 3.447,50
186	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE – TAMANHO G (COR: VERDE)	456004	UNIDADE	125	R\$ 15,44	R\$ 1.930,00
187	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE -TAMANHO GG (COR:AMARELO)	456008	UNIDADE	125	R\$ 13,42	R\$ 1.677,50
188	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, TAMANHO: REGULÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE	455924	UNIDADE	50	R\$ 42,63	R\$ 2.131,50
189	ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL, MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ-HOSPITALAR, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIMENTO: ACOLCHOADO, ESTRUTURA:APOIO MENTONIANO,	456003	UNIDADE	20	R\$ 17,33	R\$ 346,60







	OCCIPITAL E ESTERNAL, ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR, TIPO FECHO: VELCRO COM 5 CM, TAMANHO: NEONATAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE					
190	OXÍMETRO USO MÉDICO, TIPO: DEDO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1: 0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1: CERCA DE 20 A 250 BPM, AUTONOMIA SISTEMA 1: CERCA 24 H, ALTA PRECISÃO, TECNOLOGIA DIGITAL, BAIXO CONSUMO, FÁCIL DE OPERAR, DISPLAY EM LCD, ALIMENTAÇÃO: PILHA, ACESSÓRIOS: C/ SENSOR	441983	UNIDADE	10	R\$ 127,50	R\$ 1.275,00
191	OXÍMETRO USO MÉDICO, TIPO: DEDO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1:0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1: CERCA DE 20 A 250 BPM, AUTONOMIA SISTEMA 1: CERCA 24 H, ALIMENTAÇÃO: PILHA	441981	UNIDADE	30	R\$ 136,14	R\$ 4.084,20
192	OXIMETRO INFANTIL - OXIMETRO DIGITAL DE PULSO DE PONTA DE DEDO PARA CRIANÇA; TIPO: PORTÁTIL, FAIXA MEDIÇÃO OXIGÊNIO: 0 A 99 PER, TOLERÂNCIA MÁXIMA ERRO MEDIÇÃO: 1% PARA 0,1 MG/L, FAIXA TEMPERATURA: -5 A 45 °C, TIPO CORREÇÃO PRESSÃO ATMOSFÉRICA: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ELETRODO OXIGÊNIO E BOLSA TRANSPORTE	257708	UNIDADE	10	R\$ 185,82	R\$ 1.858,20
193	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL: TERMOSENSÍVEL, MODELO: MILIMETRADO, DIMENSÕES: CERCA 216 MM X 30 M, APRESENTAÇÃO: BOBINA, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE C/ EQUIPAMENTO (BIONET CARDIOCARE CARDIOTOUCH)	438061	BOBINA	250	R\$ 26,66	R\$ 6.665,00
194	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL: TERMOSENSÍVEL, MODELO: MILIMETRADO, DIMENSÕES: CERCA 50 MM X 30 M, APRESENTAÇÃO: BOBINA, COMPATIBILIDADE: COMPATIBILIDADE C/ EQUIPAMENTO - PARA E.C.G. (50 X 30 T 16)	438057	BOBINA	250	R\$ 5,75	R\$ 1.437,50
195	PILHA ALCALINA 9V - TIPO: ALCALINA, TENSÃO: 9 V	293028	UNIDADE	100	R\$ 9,26	R\$ 926,00
196	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DENTE DE RATO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: 1 X 2 DENTES, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: S/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467996	UNIDADE	6	R\$ 24,00	R\$ 144,00
197	PINÇA ANATÔMICA, MODELO 1: DISSECÇÃO, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: S/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467745	UNIDADE	6	R\$ 26,44	R\$ 158,64
198	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KELLY, FORMATO PONTA: PONTA CURVA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: C/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467838	UNIDADE	6	R\$ 34,25	R\$ 205,50
199	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KELLY, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, COMPONENTE: C/ CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	467833	UNIDADE	6	R\$ 29,26	R\$ 175,56
200	PLACA DE PETRI, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: REDONDA, DIMENSÕES: CERCA DE 15 X 60 MM (COM TAMPA E FUNDO VIDRO)	410068	UNIDADE	10	R\$ 13,50	R\$ 135,00
201	PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO: MAYO HEGAR, TIPO PONTA: PONTA RETA, CARACTERÍSTICA PONTA: C/ VÍDEA, HASTE: HASTE RETA, ADICIONAL 1: COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471152	UNIDADE	3	R\$ 83,00	R\$ 249,00
202	PROTETOR OCULAR, APLICAÇÃO: TIPO OCLUSOR, FORMATO: OVAL, MODELO: MONOCULAR, MATERIAL: HIPOALERGÊNICO, TAMANHO: ADULTO, COMPONENTE: BORDA C/ FIXAÇÃO ADESIVA, ESTERILIDADE: USO ÚNICO - GRANDE	479674	UNIDADE	60	R\$ 4,50	R\$ 270,00





203	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO INFANTIL, PRODUTO LIVRE DE LATEX, COR: BRANCA, TIPO MATERIAL: IMPERMEÁVEL, ANTIALÉRGICO, USO: PULSO, APLICAÇÃO: CONTROLE HOSPITALAR, INVIOLÁVEL, AJUSTÁVEL, PARA ESCRITA COM CANETA ESFEROGRÁFICA, USO ÚNICO – PCT COM 100 UNIDADES	479733	PACOTE	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
204	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 1,5 L, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 60 CMH2O, COMPONENTE 2: RESERVATÓRIO DE O2 EM PLÁSTICO C/ VÁLVULA, COMPONENTES 3: ENTRADA DE O2 E EXTENSOR PVC, TAMANHOS: ADULTO (AMBU)	456409	UNIDADE	12	R\$ 245,33	R\$ 2.943,96
205	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 250 ML, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 40 CMH2O, COMPONENTE 2: RESERVATÓRIO DE O2 EM PLÁSTICO C/ VÁLVULA, COMPONENTES 3: ENTRADA DE O2 E EXTENSOR PVC, TAMANHOS: NEONATAL - (AMBU)	456411	UNIDADE	12	R\$ 254,35	R\$ 3.052,20
206	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 500 ML, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 40 CMH2O, COMPONENTE 2: RESERVATÓRIO DE O2 EM PLÁSTICO C/ VÁLVULA, COMPONENTES 3: ENTRADA DE O2 E EXTENSOR PVC, TAMANHOS: INFANTIL (AMBU)	456410	UNIDADE	12	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
207	RECIPIENTE / FRASCO NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 300 ML, COMPONENTES: COM TAMPAS ROSQUEADAS, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUAÇÃO: GRADUADO, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL - FRASCO 300 ML	395538	UNIDADE	1.000	R\$ 2,13	R\$ 2.130,00
208	RINGER, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 500 ML	303292	BOLSA OU FRASCO	400	R\$ 13,93	R\$ 5.572,00
209	RINGER, COMPOSIÇÃO: SIMPLES, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 500 ML	352192	BOLSA OU FRASCO	100	R\$ 10,94	R\$ 1.094,00
210	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 015 L, COR: BRANCO, LARGURA: 39 CM, ALTURA: 58 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO: COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE - PACOTE COM 100 UNIDADES	394188	PACOTE	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
211	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 030 L, COR: BRANCO, LARGURA: 59 CM, ALTURA: 62 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO: COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE - APLICAÇÃO: HOSPITALAR - PACOTE COM 100 UNIDADES	345588	PACOTE	15	R\$ 26,96	R\$ 404,40
212	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 050 L, COR: BRANCO, LARGURA: 63 CM, ALTURA: 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO: HOSPITALAR - PACOTE COM 100 UNIDADES	296529	PACOTE	25	R\$ 35,81	R\$ 895,25
213	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 100 L, COR: BRANCO, LARGURA: 75 CM, ALTURA: 105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO: HOSPITALAR - APLICAÇÃO: COLETA DE RESÍDUOS INFECTANTES HOSPITALAR - PACOTE COM 100 UNIDADES	320700	PACOTE	60	R\$ 40,24	R\$ 2.414,40
214	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 200 L, COR: BRANCO, LARGURA: 115 CM, ALTURA: 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA	375948	PACOTE	15	R\$ 71,82	R\$ 1.077,30





	INFECTANTE, APLICAÇÃO: COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE - PACOTE COM 100 UNIDADES					
215	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 01 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL (SEM AGULHA) PARA INSULINA	439622	UNIDADE	25.000	R\$ 0,67	R\$ 16.750,00
216	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 03 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL (SEM AGULHA)	439625	UNIDADE	3.500	R\$ 0,31	R\$ 1.085,00
217	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 05 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL (SEM AGULHA)	439624	UNIDADE	5.000	R\$ 0,58	R\$ 2.900,00
218	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 10 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL (SEM AGULHA)	439626	UNIDADE	4.000	R\$ 0,55	R\$ 2.200,00
219	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL (SEM AGULHA)	439627	UNIDADE	4.000	R\$ 0,80	R\$ 3.200,00
220	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 08, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	437217	UNIDADE	150	R\$ 1,72	R\$ 258,00
221	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 10, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435906	UNIDADE	150	R\$ 1,84	R\$ 276,00
222	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 12, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435907	UNIDADE	150	R\$ 1,87	R\$ 280,50
223	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 14, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435908	UNIDADE	150	R\$ 1,97	R\$ 295,50
224	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 16, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/	435909	UNIDADE	150	R\$ 2,01	R\$ 301,50





	ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
225	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 18, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435910	UNIDADE	200	R\$ 2,03	R\$ 406,00
226	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 20, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435911	UNIDADE	200	R\$ 2,07	R\$ 414,00
227	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 22, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435912	UNIDADE	150	R\$ 1,88	R\$ 282,00
228	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX OU BORRACHA, CALIBRE: 08 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435998	UNIDADE	250	R\$ 5,59	R\$ 1.397,50
229	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX OU BORRACHA, CALIBRE: 10 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	436008	UNIDADE	250	R\$ 5,45	R\$ 1.362,50
230	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX OU BORRACHA, CALIBRE: 12 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	436009	UNIDADE	250	R\$ 5,22	R\$ 1.305,00
231	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX, CALIBRE: 14 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	436002	UNIDADE	300	R\$ 5,06	R\$ 1.518,00
232	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX, CALIBRE: 16 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 10 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	464219	UNIDADE	300	R\$ 3,27	R\$ 981,00
233	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX, CALIBRE: 18 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 10 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	464216	UNIDADE	500	R\$ 3,01	R\$ 1.505,00
234	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX, CALIBRE: 20 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 10 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO,	464221	UNIDADE	500	R\$ 3,01	R\$ 1.505,00







	ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
235	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX, CALIBRE: 22 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 10 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	464217	UNIDADE	500	R\$ 3,02	R\$ 1.510,00
236	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: LÁTEX, CALIBRE: 24 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, VOLUME: C/ BALÃO CERCA 10 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	464218	UNIDADE	200	R\$ 3,02	R\$ 604,00
237	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 04 FENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	452538	UNIDADE	150	R\$ 1,24	R\$ 186,00
238	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 06 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	436228	UNIDADE	150	R\$ 1,17	R\$ 175,50
239	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 08 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	438409	UNIDADE	150	R\$ 1,03	R\$ 154,50
240	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 10 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	436042	UNIDADE	150	R\$ 1,01	R\$ 151,50
241	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435986	UNIDADE	150	R\$ 1,02	R\$ 153,00
242	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 14 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435982	UNIDADE	150	R\$ 1,12	R\$ 168,00
243	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435985	UNIDADE	150	R\$ 1,46	R\$ 219,00





244	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435983	UNIDADE	150	R\$ 1,22	R\$ 183,00
245	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 20 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435987	UNIDADE	150	R\$ 1,38	R\$ 207,00
246	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: PVC, CALIBRE: 22 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	435984	UNIDADE	150	R\$ 1,57	R\$ 235,50
247	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 100 ML	268236	BOLSA OU FRASCO	2.000	R\$ 6,35	R\$ 12.700,00
248	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 250 ML	268236	BOLSA OU FRASCO	2.500	R\$ 6,99	R\$ 17.475,00
249	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 500 ML	268236	BOLSA OU FRASCO	2.500	R\$ 7,33	R\$ 18.325,00
250	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO: SISTEMA FECHADO - BOLSA / FRASCO 1 LITRO	268236	BOLSA OU FRASCO	800	R\$ 10,94	R\$ 8.752,00
251	TERMÔMETRO, TIPO: DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: 0 A + 50°C, APLICAÇÃO: HOSPITALAR, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 120 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARTE DETECTORA TEMPERATURA EM INOX, LARGURA: 17,5 MM, ESPESSURA: 8,5 MM	257216	UNIDADE	30	R\$ 17,65	R\$ 529,50
252	TERMÔMETRO, TIPO: DIGITAL, PARA VACINA. FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: -50°C A +70 °C, APLICAÇÃO: GELADEIRA E COOLER. MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISPLAY CRISTAL, BASE MAGNÉTICA, ALARME, SENSOR, ALIMENTAÇÃO: PILHA	384214	UNIDADE	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
253	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: MAYO, TIPO PONTA: PONTA CURVA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	471480	UNIDADE	6	R\$ 42,78	R\$ 256,68
254	TESTE BETA HCG - REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, TIPO: CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE: QUALITATIVO DE BETA HCG, MÉTODO: IMUNOCROMATOGRAFIA, APRESENTAÇÃO: TESTE - CAIXA COM 100 TIRAS	356905	CAIXA	15	R\$ 143,00	R\$ 2.145,00
255	TESTE DENGUE - REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 1, TIPO: CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE: QUALITATIVO ANTI DENGUE VÍRUS E ANTÍGENO NS1, MÉTODO: IMUNOCROMATOGRAFIA	412589	TESTE	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
256	TESTE RÁPIDO QUALITATIVO PARA DETECÇÃO DE ANTÍGENOS DO VÍRUS SARS-COV-2 - REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 7, TIPO: CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE: QUALITATIVO ANTÍGENO CORONAVÍRUS COVID-19 IGM, APRESENTAÇÃO: TESTE, MÉTODO: IMUNOCROMATOGRAFIA	467047	TESTE	500	R\$ 26,87	R\$ 13.435,00





257	TESTE TROPONINA - REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 7, TIPO: CONJUNTO COMPLETO, TIPO DE ANÁLISE: QUALITATIVO DE TROPONINA I, MÉTODO: IMUNOCROMATOGRAFIA	344237	TESTE	100	R\$ 5,06	R\$ 506,00
258	TINTURA DE BENJOIM 20 % - EXTRATO MEDICINAL, PRINCÍPIO ATIVO: BENJOIM, COMPOSIÇÃO: STYRAX TOKINENSIS, CONCENTRAÇÃO: 20%, FORMA FARMACÊUTICA: TINTURA - FRASCO 1 LITRO	477065	FRASCO	3	R\$ 142,28	R\$ 426,84
259	TORNEIRINHA, VIAS: 3 VIAS, MATERIAL: POLÍMERO, TIPO CONECTOR: LUER LOCK / SLIP, PRESSÃO MÁXIMA: ATÉ CERCA DE 100 PSI, COMPONENTE ADICIONAL: C/ EXTENSOR, COMPRIMENTO: CERCA DE 120 CM, CALIBRE: CERCA DE 12 FRENCH, TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO	459711	UNIDADE	600	R\$ 1,46	R\$ 876,00
260	TOUCA, TIPO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: TNT, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO - PACOTE 100 UNIDADES	369561	PACOTE	15	R\$ 13,50	R\$ 202,50
261	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 3,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451311	UNIDADE	60	R\$ 5,23	R\$ 313,80
262	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 3,5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451317	UNIDADE	60	R\$ 5,30	R\$ 318,00
263	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 4,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451318	UNIDADE	60	R\$ 5,77	R\$ 346,20
264	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 4,5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451312	UNIDADE	60	R\$ 5,67	R\$ 340,20
265	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 5,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451316	UNIDADE	60	R\$ 5,23	R\$ 313,80
266	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 5,5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451322	UNIDADE	60	R\$ 5,53	R\$ 331,80
267	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 6,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451323	UNIDADE	60	R\$ 5,27	R\$ 316,20





268	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 6,5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451325	UNIDADE	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00
269	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 7,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451321	UNIDADE	60	R\$ 5,28	R\$ 316,80
270	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 7,5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451314	UNIDADE	60	R\$ 5,25	R\$ 315,00
271	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 8,0, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451327	UNIDADE	60	R\$ 5,39	R\$ 323,40
272	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC SILICONIZADO, MODELO: CURVA MAGILL, CALIBRE: 8,5, TIPO PONTA: C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: COM BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2: RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451320	UNIDADE	60	R\$ 5,35	R\$ 321,00
273	TUBO HOSPITALAR, MATERIAL: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, REFERÊNCIA: Nº 200, DIÂMETRO INTERNO: CERCA DE 3,0 MM, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL (GORROTE) - ROLO 15,00 METROS	459103	PACOTE / ROLO	10	R\$ 33,07	R\$ 330,70
274	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 0,5 ML, COMPONENTES: COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, USO: MICROCOLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (TAMPA AMARELO OU VERMELHO)	376210	UNIDADE	25	R\$ 1,54	R\$ 38,50
275	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 0,5 ML, COMPONENTES: COM EDTA-K2, USO: MICROCOLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (TAMPA ROXO)	372337	UNIDADE	25	R\$ 1,07	R\$ 26,75
276	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 2,7 ML, COMPONENTES: COM CITRATO DE SÓDIO 3,2%, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (TAMPA AZUL)	458640	UNIDADE	200	R\$ 0,70	R\$ 140,00
277	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 4 ML, COMPONENTES: COM EDTA-K2, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (TAMPA ROXO)	377598	UNIDADE	1.000	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00
278	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 5 ML, COMPONENTES: COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (TAMPA AMARELO OU VERMELHO)	375911	UNIDADE	1.000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00







279	TUBO PARA COLETA DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 9 ML, COMPONENTES: COM HEPARINA DE SÓDIO, USO: COLETA DE SANGUE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: À VÁCUO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL (TAMPA VERDE)	375086	UNIDADE	20	R\$ 1,15	R\$ 23,00
280	TUBO PARA TRANSPORTE DE AMOSTRA BIOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, VOLUME: 4 ML, COMPONENTES: SEM ADITIVOS; TAMPA DE ROSCA NA COR BRANCA E TUBO TRANSPARENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	372350	UNIDADE	50	R\$ 1,01	R\$ 50,50
281	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: EM "L", VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO: Nº 1, COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451122	UNIDADE	60	R\$ 46,40	R\$ 2.784,00
282	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: EM "L", VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO: Nº 1,5, COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451127	UNIDADE	60	R\$ 26,14	R\$ 1.568,40
283	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: EM "L", VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO: Nº 2, COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451123	UNIDADE	60	R\$ 33,82	R\$ 2.029,20
284	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: EM "L", VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO: Nº 2,5, COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451121	UNIDADE	60	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00
285	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: EM "L", VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO: Nº 3, COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451124	UNIDADE	60	R\$ 34,42	R\$ 2.065,20
286	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: EM "L", VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO: Nº 4, COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451125	UNIDADE	60	R\$ 34,47	R\$ 2.068,20
287	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO: MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL: SILICONE, FORMATO: EM "L", VIAS: VIA P/ ACESSO GÁSTRICO, TAMANHO: Nº 5, COMPONENTE 1: C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO	451126	UNIDADE	60	R\$ 34,39	R\$ 2.063,40
288	UMIDIFICADOR - MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: UMIDIFICADOR, SAÍDA: P/ OXIGÊNIO, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPA, VOLUME: CERCA DE 250 ML, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	435410	UNIDADE	150	R\$ 19,75	R\$ 2.962,50
289	VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, MATERIAL: METAL CROMADO, SAÍDAS: 1 (UMA) SAÍDA, COMPONENTES: VÁLVULA, MANOMETRO REGULADOR, APLICAÇÃO: CILINDRO DE OXIGÊNIO, COMPATIBILIDADE: COMPATÍVEL COM TODOS OS CILINDROS DE OXIGÊNIO QUE ESTEJAM NO PADRÃO ABNT	600962	UNIDADE	30	R\$ 429,00	R\$ 12.870,00
290	VASELINA LIQUIDA, GRAU FARMACEUTICO, FORMA FARMACÊUTICA: LÍQUIDO TÓPICO - FRASCO 1 LITRO	431301	LITRO	100	R\$ 49,35	R\$ 4.935,00
<b>ESPECIALIDADES / ODONTOLOGICO</b>						
291	ACESSÓRIO PARA RADIOLOGIA, TIPO: COLGADURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INDIVIDUAL	422654	UNIDADE	6	R\$ 8,83	R\$ 52,98





292	ADESIVO DENTAL, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES: ADESIVO + PRIMER - COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLÍMEROS DO ÁCIDO POLIACENÓICO, CANFOROQUINA, ÁGUA E TEANOL, GLICEROL 1, 3 DIMETACRIELATO, 10% EM PESO DE SILICA COLOIDAL - FRASCO 6,00 G	391133	FRASCO	24	R\$ 105,79	R\$ 2.538,96
293	AGULHA ODONTOLÓGICA WHITE MAC TIPS, MATERIAL: POLIPROPILENO, APLICAÇÃO: ENDODONTIA, INDICAÇÃO: ASPIRAÇÃO, DIMENSÃO: CURVA DE GRANDE DIÂMETRO 2,0 MM, TIPO USO:USO ÚNICO, DESCARTÁVEL – EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	442140	PACOTE	6	R\$ 56,00	R\$ 336,00
294	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO:27 G LONGA, TIPO PONTA :COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE - CAIXA 100 UNIDADES	442144	CAIXA	12	R\$ 49,50	R\$ 594,00
295	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO:30 G CURTA, TIPO PONTA :COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁSTICO E LACRE - CAIXA 100 UNIDADES	442145	CAIXA	48	R\$ 46,61	R\$ 2.237,28
296	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIREITA, REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	413384	UNIDADE	2	R\$ 39,66	R\$ 79,32
297	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESQUERDA, REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	413385	UNIDADE	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
298	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, REFERÊNCIA: Nº 2, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	413388	UNIDADE	2	R\$ 43,07	R\$ 86,14
299	ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL – PACOTE 100 UNIDADES	407961	PACOTE	150	R\$ 5,99	R\$ 898,50
300	AMÁLGAMA, TIPO: LIGA C/ ALTO TEOR DE COBRE E PRTA, COMPONENTES: MERCÚRIO, APRESENTAÇÃO: CÁP-SULA – PACOTE COM 50 UNIDADES	453261	PACOTE	12	R\$ 179,00	R\$ 2.148,00
301	APLICADOR ODONTOLÓGICO\, TIPO HASTE:DOBRÁVEL\, TIPO USO:DESCARTÁVEL\, MATERIAL:PLÁSTICO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES\, TIPO PONTA:REGULAR - PACOTE 100 UNIDADES	410559	PACOTE	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
302	BABADOR\, MATERIAL:PAPEL ABSORVENTE E PLÁSTICO\, TIPO USO:DESCARTÁVEL\, COR:BRANCA\, COMPRIMENTO:33 CM\, LARGURA:48 CM\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 CAMADAS PAPEL/1 CAMADA PLÁSTICO - PACOTE 100 UNIDADES	268178	PACOTE	30	R\$ 21,53	R\$ 645,90
303	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CHAMA, TIPO HASTE:HASTE CURTA, TIPO CORTE:CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1:REF. 3118F	403150	UNIDADE	12	R\$ 13,83	R\$ 165,96
304	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CHAMA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1111	403094	UNIDADE	12	R\$ 7,33	R\$ 87,96
305	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CILÍNDRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:3145	403110	UNIDADE	12	R\$ 4,19	R\$ 50,28





306	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CILÍNDRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1090	405971	UNIDADE	12	R\$ 2,82	R\$ 33,84
307	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CONO INVERTIDO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1031	402994	UNIDADE	12	R\$ 2,47	R\$ 29,64
308	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CONO INVERTIDO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1033	402997	UNIDADE	12	R\$ 4,33	R\$ 51,96
309	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:DUPLA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1046	403166	UNIDADE	12	R\$ 3,47	R\$ 41,64
310	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ESPECIAL, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1:REF. 3138	403401	UNIDADE	12	R\$ 2,65	R\$ 31,80
311	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ESPECIAL, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA:2137	403398	UNIDADE	12	R\$ 2,90	R\$ 34,80
312	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1:REF. 1190F	403145	UNIDADE	12	R\$ 8,33	R\$ 99,96
313	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1:REF. 3195F	403154	UNIDADE	12	R\$ 10,40	R\$ 124,80
314	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO OGIVAL, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1190	402978	UNIDADE	12	R\$ 5,40	R\$ 64,80
315	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO OGIVAL, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:3195	402982	UNIDADE	12	R\$ 5,14	R\$ 61,68
316	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE LONGA, TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1012	403372	UNIDADE	12	R\$ 15,38	R\$ 184,56
317	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE LONGA, TIPO CORTE:CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA:1016	402947	UNIDADE	12	R\$ 6,60	R\$ 79,20
318	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA	402944	UNIDADE	12	R\$ 7,67	R\$ 92,04
319	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1012	402945	UNIDADE	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
320	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1013	402946	UNIDADE	12	R\$ 12,11	R\$ 145,32





321	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1014	402947	UNIDADE	12	R\$ 11,66	R\$ 139,92
322	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1015	402948	UNIDADE	12	R\$ 10,25	R\$ 123,00
323	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:PÊRA, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1:REF. 3168F	403152	UNIDADE	12	R\$ 5,85	R\$ 70,20
324	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1:REF. 2135F	403147	UNIDADE	12	R\$ 12,34	R\$ 148,08
325	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:4137	403130	UNIDADE	12	R\$ 3,91	R\$ 46,92
326	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO INATIVO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:3083	402989	UNIDADE	12	R\$ 8,94	R\$ 107,28
327	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO PLANO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1062	402958	UNIDADE	12	R\$ 2,97	R\$ 35,64
328	BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO:TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TOPO PLANO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:2068	402965	UNIDADE	12	R\$ 2,96	R\$ 35,52
329	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO:CONTRA ÂNGULO, MATERIAL:AÇO COMUM, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO CORTE:CORTE MÉDIO, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, REFERÊNCIA:REF. 2	403859	UNIDADE	12	R\$ 8,54	R\$ 102,48
330	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO:CONTRA ÂNGULO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO CORTE:CORTE REGULAR, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, REFERÊNCIA:REF. 4	403438	UNIDADE	12	R\$ 5,12	R\$ 61,44
331	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO:CONTRA ÂNGULO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO CORTE:CORTE REGULAR, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, REFERÊNCIA:REF. 5	403439	UNIDADE	12	R\$ 4,90	R\$ 58,80
332	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO:CONTRA ÂNGULO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:ESFÉRICA, TIPO CORTE:CORTE REGULAR, TIPO HASTE:HASTE REGULAR, REFERÊNCIA:REF. 6	403440	UNIDADE	12	R\$ 11,39	R\$ 136,68
333	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO:CONTRA ÂNGULO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:GATES, REFERÊNCIA:REF. 3, COMPRIMENTO:32 MM	403611	UNIDADE	12	R\$ 22,95	R\$ 275,40
334	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO:CONTRA ÂNGULO, MATERIAL:CARBIDE, FORMATO:TRONCO CÔNICA, FORMATO ADICIONAL:TOPO INATIVO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:"ENDO Z", COMPRIMENTO:23,5 MM	428030	UNIDADE	12	R\$ 19,52	R\$ 234,24
335	BROCA CIRÚRGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL - DIAMANTADA, FORMATO PONTA ATIVA:ESFÉRICA, TIPO:ACABAMENTO E POLIMENTO, DIÂMETRO:0,6 MM, COMPRIMENTO HASTE:HASTE REGULAR, ENCAIXE:ENCAIXE UNIVERSAL	400612	UNIDADE	6	R\$ 57,14	R\$ 342,84







336	CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:OITAVADO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	413300	UNIDADE	20	R\$ 11,31	R\$ 226,20
337	CALCADOR / CONDENSADOR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:WARD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA:Nº 02, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL	426525	UNIDADE	6	R\$ 11,61	R\$ 69,66
338	CALCADOR / CONDENSADOR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:WARD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA:Nº 03, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL	426527	UNIDADE	6	R\$ 8,89	R\$ 53,34
339	CALCADOR / CONDENSADOR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:WARD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA:Nº 05, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL	426524	UNIDADE	6	R\$ 7,66	R\$ 45,96
340	CALCADOR / CONDENSADOR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:WARD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA:Nº 06, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL	437786	UNIDADE	6	R\$ 9,50	R\$ 57,00
341	CARBONO PARA ARTICULAR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:EM PAPEL, FORMATO:FORMATO DE FITA, COR:DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EM FOLHA – PACOTE COM 12 UNIDADES	406150	EMBALAGEM	30	R\$ 8,38	R\$ 251,40
342	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO:RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ATIVAÇÃO:AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO - A3 - KIT	436843	CONJUNTO	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
343	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: FÓSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO - FRASCO 10 ML	404542	FRASCO	3	R\$ 15,75	R\$ 47,25
344	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: COM EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO - KIT	404553	KIT	10	R\$ 48,41	R\$ 484,10
345	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: PERMANENTE, TIPO II, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO - KIT	441493	KIT	6	R\$ 46,43	R\$ 278,58
346	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: PÓ - FRASCO 28 GRAMAS	404551	FRASCO	3	R\$ 7,02	R\$ 21,06
347	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO:TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO:ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, ASPECTO FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO (IRM) – FRASCO PÓ: 38 GRAMAS, FRASCO LÍQUIDO: 15 ML	422120	CONJUNTO / FRASCO	6	R\$ 105,00	R\$ 630,00
348	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO:OBTURADOR PROVISÓRIO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:SEM FLUÓR, ASPECTO FÍSICO:PASTA ÚNICA - POTE 20,00 G	404546	POTE	20	R\$ 15,88	R\$ 317,60
349	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 37 % + CLOREXIDINA 2%, ASPECTO FÍSICO: GEL - SERINGA 2,50 ML	426464	SERINGA	36	R\$ 8,93	R\$ 321,48
350	CONE ENDODÔNTICO, MATERIAL:GUTA-PERCHA ACESÓRIAS, COMPRIMENTO:25 MM RS MF, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS	419006	ESTOJO	20	R\$ 31,08	R\$ 621,60
351	CONE ENDODÔNTICO, MATERIAL:GUTA-PERCHA ACESÓRIAS, COMPRIMENTO:28 MM R7 EXTRA-FINE, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS	419006	ESTOJO	20	R\$ 31,08	R\$ 621,60
352	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:MADEIRA, TIPO:ANATÔMICA, APLICAÇÃO:RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA:FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEÇÃO TRIANGULAR, LISA, CORES SORTIDAS - CAIXA COM 100 UNIDADES	338641	CAIXA	6	R\$ 11,89	R\$ 71,34
353	CURATIVO ODONTOLÓGICO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS/ COMPOSIÇÃO: PASTA - FRASCO 10 GRAMAS	485108	FRASCO	6	R\$ 41,82	R\$ 250,92





354	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO:11-12	253771	UNIDADE	10	R\$ 52,91	R\$ 529,10
355	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO:13-14 - UNIDADE	253768	UNIDADE	10	R\$ 45,86	R\$ 458,60
356	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:GRACEY, MODELO:Nº 1-2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO OCO	427569	UNIDADE	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
357	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:MCCALL, MODELO:13-14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO OCO	427812	UNIDADE	10	R\$ 45,02	R\$ 450,20
358	CURETA PERIODONTAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:MCCALL, MODELO:Nº 11-12 - UNIDADE	427566	UNIDADE	10	R\$ 35,77	R\$ 357,70
359	DENTIFRICO / COMPOSIÇÃO BASICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (11000PPM) SABOR TUTTI-FRUTTI / TIPO INFANTIL / CAPACIDADE 90 G - TUBO	378863	TUBO	50	R\$ 5,29	R\$ 264,50
360	EDTA USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: TRISSÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 20%, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO - FRASCO 20 ML	432427	FRASCO	6	R\$ 5,88	R\$ 35,28
361	EDTA USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO: TRISSÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 24%, ASPECTO FÍSICO: GEL - SERINGA 3 GRAMAS	429981	SERINGA	12	R\$ 22,24	R\$ 266,88
362	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO:C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE, COMPONENTES ADICIONAIS:AUTOSSELANTE, TAMANHO:CERCA DE 15 X 30 CM, COMPONENTES:C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO:USO ÚNICO - PACOTE COM 200 UNIDADES	452744	PACOTE	30	R\$ 73,36	R\$ 2.200,80
363	ESCAVADOR - USO ODONTOLÓGICO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; FORMATO: DUPLO; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PARA DENTINA; MODELO: Nº 17; AUTOCLAVAVEL	426707	UNIDADE	20	R\$ 10,35	R\$ 207,00
364	ESCOVA DE ROBINSON USO ODONTOLÓGICO, TIPO PONTA: TAÇA, USO: CONTRA-ÂNGULO, COR: BRANCA	404894	UNIDADE	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
365	ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS:NÁILON, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO CABO:RETO, FORMATO CABEÇA:RETANGULAR, COM CANTOS ARREDONDADOS, APLICAÇÃO:INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO:LIGEIRAMENTE FLEXÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPRIMENTO 16CM, 4 FILEIRAS TUFO, TOTAL 28 TUFOS, TIPO CERDAS:MACIA, DA MESMA ALTURA, EXTREMIDADES ARREDONDADAS, COM PROTETOR DE CERDAS - UNIDADE	398861	UNIDADE	2500	R\$ 2,99	R\$ 7.475,00
366	ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HOLLEMBACK, TAMANHO: Nº 3S	407971	UNIDADE	6	R\$ 19,27	R\$ 115,62
367	ESPATULA ODONTOLÓGICA; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO; MODELO: Nº 02; TIPO USO: APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO; CABO COM SILICONE; ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVAVEL	427838	UNIDADE	10	R\$ 52,03	R\$ 520,30
368	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:COMUM, TAMANHO: Nº 36, TIPO USO:MANIPULAÇÃO	240954	UNIDADE	12	R\$ 15,27	R\$ 183,24
369	ESPELHO BUCAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO:PLANO, TAMANHO: Nº 5, USO:ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 12 UNIDADES	437558	CAIXA	10	R\$ 67,61	R\$ 676,10
370	FICHA PADRONIZADA PARA RADIOGRAFIA, COM 2 FUROS, P-06, MATERIAL: CARTOLINA, GRAMATURA: 240 G/M2, COMPRIMENTO: 8 CM, LARGURA:11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COR BRANCA, IMPRESSÃO CINZA - PACOTE COM 100 UNIDADES	391672	PACOTE	20	R\$ 8,90	R\$ 178,00





371	FILME RADIOLÓGICO\, TIPO:RAIO-X\, DIMENSÕES:31 X 41 MM - CAIXA COM 150 UNIDADES	421289	CAIXA	12	R\$ 217,40	R\$ 2.608,80
372	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO:SEDA PRETO, MODELO FIO:MULTIFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO:3-0, COMPRIMENTO FIO:CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA:AGULHA 1/2 CÍRCULO, MODELO AGULHA:CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA:CERCA DE 18 MM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 24 UNIDADES	487559	CAIXA	24	R\$ 55,40	R\$ 1.329,60
373	FIO DENTAL, MATERIAL:POLIAMIDA, COMPRIMENTO:500 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM CERA MINERAL, AROMATIZADO	342052	ROLO	6	R\$ 12,03	R\$ 72,18
374	FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO:PARA PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO:SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA PARA USO - FRASCO 475 ML	405632	FRASCO	24	R\$ 23,55	R\$ 565,20
375	FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO:1,23%, FORMA FARMACÊUTICA:GEL TIXOTRÓPICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:ACIDULADO - FRASCO 200 ML	428102	FRASCO	12	R\$ 9,69	R\$ 116,28
376	FLURETO DE SÓDIO; CONCENTRAÇÃO: 0,2%, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO BUCAL - 1 LITRO	428105	LITRO	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
377	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	413523	UNIDADE	6	R\$ 104,78	R\$ 628,68
378	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:151, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES INFERIORES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	413522	UNIDADE	6	R\$ 107,62	R\$ 645,72
379	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS	432452	UNIDADE	6	R\$ 106,12	R\$ 636,72
380	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:17, APLICAÇÃO:USO ODONTOLÓGICO	378164	UNIDADE	6	R\$ 102,20	R\$ 613,20
381	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	413514	UNIDADE	6	R\$ 101,95	R\$ 611,70
382	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:18 R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	413513	UNIDADE	6	R\$ 107,62	R\$ 645,72
383	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:32, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES E PRÉ-MOLARES SUPERIORES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	426553	UNIDADE	6	R\$ 76,83	R\$ 460,98
384	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ADULTO, NÚMERO:69, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	413510	UNIDADE	6	R\$ 94,83	R\$ 568,98
385	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, NÚMERO:17, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES INFERIORES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	419945	UNIDADE	2	R\$ 109,00	R\$ 218,00
386	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:INFANTIL, NÚMERO:18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	419947	UNIDADE	4	R\$ 124,77	R\$ 499,08
387	GÁS REFRIGERANTE ODONTOLÓGICO; APLICAÇÃO: TESTE DE VITALIDADE PULPAR; APRESENTAÇÃO: AEROSOL; TEMPERATURA CERCA DE - 50 "C - FRASCO 200 ML	453232	FRASCO	6	R\$ 39,18	R\$ 235,08
388	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO USO ODONTOLÓGICO, TIPO:CIMENTO, ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	404562	CONJUNTO	10	R\$ 56,61	R\$ 566,10





389	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO USO ODONTOLÓGICO, TIPO:PASTA - SERINGA 1,20 ML	404563	SERINGA	12	R\$ 60,33	R\$ 723,96
390	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO:SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO:ATÉ 2,5% DE CLORO ATIVO – FRASCO 1 LITRO	437156	FRASCO	10	R\$ 12,90	R\$ 129,00
391	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO:SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO:TEOR 0,5% DE CLORO ATIVO – FRASCO 1 LITRO	437158	FRASCO	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
392	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:HEDSTROEM, COMPRIMENTO:21 MM, APLICAÇÃO:DIGITAL, TAMANHO:1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES:C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	418544	KIT	20	R\$ 16,58	R\$ 331,60
393	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO:ENDODÔNTICA, SISTEMA RECIPROCANTE, COMPRIMENTO:25 MM, APLICAÇÃO:COMPATÍVEL C/ CONTRA ÂNGULO E SISTEMA OSCILATÓRIO, COMPONENTES:C/ CURSOR (35.06)	449248	UNIDADE	15	R\$ 90,62	R\$ 1.359,30
394	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO:ENDODÔNTICA, SISTEMA RECIPROCANTE, COMPRIMENTO:25 MM, APLICAÇÃO:COMPATÍVEL C/ CONTRA ÂNGULO E SISTEMA OSCILATÓRIO, TAMANHO: Nº 25, COMPONENTES:C/ CURSOR (25.06)	449248	UNIDADE	15	R\$ 119,88	R\$ 1.798,20
395	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO:25 MM, APLICAÇÃO:DIGITAL, TAMANHO:1ª SÉRIE/15 A 40, COMPONENTES:C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	419472	KIT	30	R\$ 49,00	R\$ 1.470,00
396	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:TIPO KERR, COMPRIMENTO:25 MM, APLICAÇÃO:DIGITAL, TAMANHO: Nº 10, COMPONENTES:C/ CURSOR - ESTOJO / KIT	430405	KIT	20	R\$ 43,70	R\$ 874,00
397	LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO:SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO:CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM CFC - FRASCO 200 ML	246952	FRASCO	6	R\$ 36,20	R\$ 217,20
398	MATRIZ ODONTOLÓGICA; MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL; FORMATO: FITA; APRESENTAÇÃO: ROLO 50 CM; LARGURA: 7 MM; TIPO: USO DESCARTÁVEL	406146	UNIDADE	30	R\$ 4,50	R\$ 135,00
399	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL:POLIÉSTER, TIPO:PRÉ-CORTADA, FORMATO:FITA, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE 50 FOLHAS DE 10CM, LARGURA:10 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL - ENVELOPE COM 50 UNIDADES	406147	ENVELOPE	30	R\$ 2,24	R\$ 67,20
400	MATRIZ TOFFLIMIRE ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: BUMERANGUI, ESPESURA: 0,050 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL, Nº 1, EMBALAGEM COM 12 MATRIZES	406145	EMBALAGEM	20	R\$ 6,36	R\$ 127,20
401	PAPEL FILME; MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA; COMPRIMENTO 300 MT; LARGURA: 29 CM; APRESENTAÇÃO: ROLO; APLICAÇÃO DOMÉSTICA	220981	ROLO	12	R\$ 33,27	R\$ 399,24
402	PASTA PROFILÁTICA; COMPOSIÇÃO BASICA: PEDRA POMES; COMPOSIÇÃO LAURIL: SULFATO DE SÓDIO; CARACTERÍSTICAS: COM FLUOR - BISNAGA 90 G	417702	BISNAGA	6	R\$ 7,35	R\$ 44,10
403	PINÇA ODONTOLÓGICA; MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL; TAMANHO: CERCA DE 17 CM; REFERÊNCIA: 317; INDICAÇÃO CLÍNICA; APLICAÇÃO PARA ALGODÃO; AUTOCLAVAVEL	413334	UNIDADE	20	R\$ 15,10	R\$ 302,00
404	PONTA ASPIRAÇÃO CAPILLARY TIPS 0,36 MM, MATERIAL: POLIPROPILENO/PVC, TIPO:SANGUE, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM COM 20 UNIDADES, TIPO: DESCARTÁVEL, ROXO - EMBALAGEM 20 UNIDADES	406293	EMBALAGEM	10	R\$ 48,30	R\$ 483,00
405	PORTA AMALGAMA; MATERIAL: AÇO INOXIDAVEL; TIPO: AUTOCLAVAVEL	417243	UNIDADE	10	R\$ 28,89	R\$ 288,90







406	RESINA COMPOSTA\, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL\, TAMANHO PARTÍCULAS:MICROHÍBRIDA\, ASPECTO FÍSICO:PASTOSA - SERINGA 4,00 G (A2 Z100)	390513	SERINGA	24	R\$ 51,77	R\$ 1.242,48
407	RESINA COMPOSTA\, TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL\, TAMANHO PARTÍCULAS:MICROHÍBRIDA\, ASPECTO FÍSICO:PASTOSA - SERINGA 4,00 G (A3 Z100)	390513	SERINGA	36	R\$ 42,50	R\$ 1.530,00
408	REVELADOR RADIOLÓGICO\, TIPO:SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P/ USO\, APLICAÇÃO:PARA PROCESSAMENTO MANUAL - FRASCO 475,00 ML	405620	FRASCO	30	R\$ 29,75	R\$ 892,50
409	SACO; MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: CONDICIONAMENTO TALHERES; 5CM X 23 CM - PACOTE COM 100 UNIDADES	395470	PACOTE	10	R\$ 14,05	R\$ 140,50
410	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO\, COMPOSIÇÃO BÁSICA:CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO\, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO\, APLICAÇÃO:LIMPEZA GERAL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANTIBACTERIANO\, DILUÍVEL E COM TAMPA ROSQUEÁVEL - GALÃO 5 LITROS	310902	GALÃO	30	R\$ 6,39	R\$ 191,70
411	SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:EXPLORADORA, MODELO:Nº 05, TIPO CABO:CABO MACIÇO	425231	UNIDADE	6	R\$ 16,82	R\$ 100,92
412	SUGADOR, MATERIAL:PVC, TIPO:SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/ ARAME, APRESENTAÇÃO:PACOTE C/ 40 UNIDADES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL – PACOTE COM 40 UNIDADES	406292	PACOTE	50	R\$ 19,36	R\$ 968,00
413	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1:ÍRIS, TIPO PONTA:PONTA CURVA, CARACTERÍSTICA PONTA:FINA, HAS-TE:HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL	471573	UNIDADE	8	R\$ 34,45	R\$ 275,60
414	TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1:ÍRIS, TIPO PONTA:PONTA RETA, CARACTERÍSTICA PONTA:FINA, HAS-TE:HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL:CERCA DE 12 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL	471566	UNIDADE	12	R\$ 29,48	R\$ 353,76
415	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO:CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO:CERCA DE 170 MM, LARGURA:CERCA DE 4 MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL - EMBALAGEM 150 UNIDADES	423570	EMBALAGEM	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
416	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO\, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO\, COMPRIMENTO:CERCA DE 150 MM\, LARGURA:4 MM\, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE C/ 12 UNIDADES\, TIPO USO:ESTÉRIL\, DESCARTÁVEL - ENVELOPE COM 12 UNIDADES	406285	ENVELOPE	30	R\$ 10,98	R\$ 329,40
417	TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO\, MATERIAL:POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO\, TIPO CENTRO:CENTRO NEUTRO\, COMPRIMENTO:CERCA DE 170 MM\, LARGURA:CERCA DE 2,5 MM\, TIPO USO:DESCARTÁVEL - EMBALAGEM 150 UNIDADES	406147	EMBALAGEM	20	R\$ 1,97	R\$ 39,40
418	TIRA ABRASIVA: USO ODONTOLÓGICO; MATERIAL: POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO; TIPO: CENTRO NEUTRO - PACOTE COM 50 UNIDADES	433472	PACOTE	12	R\$ 10,48	R\$ 125,76
419	VERNIZ DENTÁRIO, COMPOSIÇÃO: C/ FLUORETO DE SÓDIO - CONJUNTO / KIT	428166	CONJUNTO	6	R\$ 19,47	R\$ 116,82
420	PASTA DE ENDO PTC. GEL LEVE; FÓRMULA E AÇÃO; EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTAVEL INDIVIDUAL - SERINGA 3 ML	434931	SERINGA	12	R\$ 35,42	R\$ 425,04





1.2. O objeto desta contratação **não** se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 027/2023.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de até 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do termo, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada no ETP – Estudo Técnico Preliminar.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se estabelecida no ETP – Estudo Técnico Preliminar.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

### **Subcontratação**

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

### **Condições de Entrega**

5.1. O prazo de entrega dos bens ou serviços é de 07 dias, contados da data de assinatura do contrato.

5.2. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Joaquim da Silveira Lima, nº 129, Centro, Tuiuti-SP, Telefones: (11) 4015 – 6218/6466.

5.3. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 60 (sessenta) ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

### **Garantia, manutenção e assistência técnica**

5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)





## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato que porventura vier a ser celebrado, decorrente da ata de registro de preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.6. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário).

6.7.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de até 10 (dez) dias, contados do ato de recusa e da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.





7.3. O recebimento definitivo ocorrerá após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.5. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.6. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### **Liquidação**

7.7. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, após o recebimento provisório e definitivo, se for o caso, ocorrerá a liquidação da despesa, nos termos da legislação vigente.

7.8. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

7.9. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. A retenção do IRRF nas contratações de bens e serviços no município seguirá conforme decreto municipal nº 064 de 04 de agosto de 2023, devendo as empresas realizarem as adequações necessárias por ele estabelecidos.

### **Prazo de pagamento**

7.11. O pagamento será efetuado no prazo de até 20 (vinte) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.12. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária, incidentes e proporcionais aos dias de atraso.







### **Forma de pagamento**

- 7.13. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 7.14. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.15. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

- 8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

### **Exigências de habilitação**

- 8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar o atendimento dos requisitos previstos no edital de licitação.

## **9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

- 9.1. O custo estimado da contratação é de **R\$ 1.437.802,31 (um milhão quatrocentos e trinta e sete mil oitocentos e dois reais e trinta e um centavos)**.
- 9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

## **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados na Lei Orçamentária Anual do exercício do ano de 2024, codificada sob nº

02.07.01 / 10.301.5008.2.528 / 3390.30.00 - Manutenção e ampliação do atendimento em UBS  
02.07.01 / 10.301.5008.2.529 / 3390.30.00 - Manutenção da assistência odontológica  
02.07.01 / 10.301.5011.2.536 / 3390.30.00 - Manutenção e melhorias no transporte sanitário  
02.07.01 / 10.302.5011.2.535 / 3390.30.00 - Manutenção e melhorias no atendimento do SAMU

Tuiuti-SP, 15 de fevereiro de 2024.

**Aline Eugênia Toricelli**  
**Chefe de Departamento de Saúde**

